
 1 

Dobrý den,  
 
vítám Vás všechny na naší oslavě u příležitosti 120 let vzniku knihovny v Mokrém, ať už 
jste přijeli jako naši partneři, sponzoři nebo jen příznivci naší knihovny.  
 
Nejdříve bych chtěla omluvit paní starostku, která musela odcestovat do zahraničí a přečtu 
Vám její vzkaz: 
 
Vážené dámy, pánové a příznivci naší knihovny U Mokřinky, 
 
 nemůžu být momentálně tady s Vámi, ale věřím, že jste se sešli v hojném počtu.  
 
 Dnešním dnem vrcholí oslavy 120 let naší knihovny. Celý rok jsme se snažili zpestřit 
život obce různými akcemi, na jejichž pořádání měla knihovna hlavní podíl. Byly to jak 
besedy se zajímavými lidmi tak i různé kulturní, sportovní a společenské akce. To všechno 
stálo hodně sil hlavně naši paní knihovnici. Tímto bych jí  chtěla poděkovat.  
 
 Děkuji také všem sponzorům, kteří nám umožnili takovýto bohatý rok uspořádat. 
  
 Dnes se sejde více řečníků, tak Vás ještě jednou  zprostředkovaně zdravím a přeji 
všem příjemné odpoledne. 
 
 Blanka Kučerová 
  
Vítám zde především: 
Pana JUDr. Miroslava Antla, senátora 
Paní Zlatu Houškovou z Národní knihovny ČR 
Paní Jarmilu Haldovou, dřevořezbářku 
Pana Jiřího Králíčka, předsedu sdružení Rodný kraj Františka Kupky 
Pana Mgr. Jiřího Kánského, ředitele Českého rozhlasu Hradec Králové 
Pana Dr. Josefa Ptáčka, regionálního historika  
Pana Petra Komárka z Hvězdárny barona Artura Krause  
Pana Václava Rathouského, kronikáře z Opočna…. 
Dále všechny sponzory a partnery, které ještě vyjmenuji, starosty, knihovnice 
a knihovníky….. 
 
Doufám, že jsem na někoho nezapomněla, klidně se připomeňte, ať to mohu napravit. 
 
Tato akce je pro tak malou obec, jako je Mokré, velmi důležitou, protože se jistě nebude hned 
tak opakovat. Knihovna slaví 120 let od svého vzniku a rozhodně si takovou oslavu zaslouží. 
 
Především bych chtěla poděkovat všem partnerů a sponzorům, kteří nám umožnili tuto akci 
uskutečnit a tady jsou: 
 
Hlavním pořadatelem je obec Mokré a knihovna U Mokřinky. 
 
Patronem oslav 120 let knihovny se stal pan JUDr. Miroslav Antl, senátor za náš obvod, 
za což jsme velmi rádi a přispěl také finančně z Fondu pro rozvoj regionů. 
 



 2 

Máme také zahraničního partnera, kterým je první česká knihovna na území Chorvatska, a to 
Knihovna Franty Buriana v Daruvaru. S touto knihovnou jsme v kontaktu již několik let 
a na této výstavce si můžete prohlédnou materiály, které nám pro tuto příležitost zaslali. 
 
Mediálními partnery jsou: 
Radio OK Hradec Králové 
Rodný kraj Františka Kupky 
Paní Vítězslava Klimtová, malířka a spisovatelka, též česká strašidloložka 
Národní knihovna ČR 
Český rozhlas Hradec Králové 
Hvězdárna barona Artura Krause v Pardubicích a Astronomická společnost Pardubice 
 
Sponzory jsou: 
Veolia Královéhradecká provozní, a. s. , Hradec Králové 
Odborné semináře pro obce Brno, spol. s. r. o. 
Roman Honsnejman, malíř-natěrač Mokré 
ACT Plus Internet Servis Provider, s. r. o., Dobruška 
Esop účetní a daňová kancelář, s. r. o., Rychnov nad Kněžnou 
Somipo, specializovaný obchod papírnictví Opočno 
Foto Orita Hradec Králové 
Alena Hašková – masáže České Meziříčí 
Matrix a. s. Třebešov 
Zlatnictví Iveta Opočno 
Restaurace U Gabči Opočno 
Zlatka Elektro Opočno 
Dotací na tento projekt přispěl Královéhradecký kraj. 
 
Zvláštní poděkování patří: 
Cukrovarům a lihovarům TTD, a. s., České Meziříčí, které připravily pro ostatní sponzory 
dárky. 
Rodnému kraji Františka Kupky, který taktéž věnoval ostatním sponzorům prezentační 
materiály o našem kraji. 
Střední škole Opočno, která pro tuto příležitost přichystala občerstvení. 
 
A ještě jedno poděkování Rodnému kraji Františka Kupky, především předsedovi tohoto 
sdružení panu Jiřímu Králíčkovi, za zapůjčení unikátní knihy František Kupka Člověk 
a Země, která  vznikla  u příležitosti konání výstav František Kupka Člověk a Země  asijských 
zemích v roce 2005 a 2006. Soubor  prezentuje 205 Kupkových tušových maleb mapujících 
různé etapy vývoje lidstva a jeho kultur. Kniha byla vystavena v Opočně u příležitosti výstavy 
Pocta Františku Kupkovi, pořádané o.s. ABAKUS v roce 2006. 
Grafický návrh této knihy vypracoval přední čínský malíř a pedagog Šen Šao - jun. Kniha 
byla vydána v limitované sérii 333 ks a získala cenu GRAND PRIX knižním veletrhu 
v Honkgongu  v roce 2006. Tuto knihu si můžete prohlédnou na naší výstavě pouze dnes, 
zítra a v závěrečný den výstavy.  
 
Poděkovat bych chtěla také těm, kteří nám s touto akcí pomohli, ráda bych je všechny 
vyjmenovala, ale musím se přiznat, že nadšenců bylo tolik, že se bojím, abych na někoho 
nezapomněla. Přesto bych ráda poděkovala paní Věře Hrubé, která naší knihovně pomáhá už 
několik let a také dětem v knihovně, které se snaží přispět svojí pomocí, vyrábí dekorace, 
uklízejí a někdy stačí, když  přijdou jen tak do knihovny a z toho mám radost. 



 3 

Dále bych také přivítala paní Jarmilu Haldovou, řezbářku a malířku a slečnu Vendulu 
Bittnerovou, ilustrátorku naší nové publikace. A k tomu se dostaneme ještě později. 
 
Než požádám paní Věru Faltusovou, která Vás seznámí s historií a současností naší knihovny, 
ráda bych přečetla ještě jeden vzkaz, a to od pana doktora Miroslava Vernera, nejznámějšího 
českého egyptologa, který naší knihovně poslal vzkaz:  

Vážená paní,  

Děkuji za milou pozvánku na oslavy 120. výročí založení knihovny v Mokrém. Oslav se 
bohužel nebudu moct zúčastnit, za dva týdny odlétám do Egypta. Přeji Vaší knihovně 
i Vám mnoho úspěchů v práci v dalších letech a Vám radost z prospěšné práce.  

Se srdečným pozdravem  

Miroslav Verner  

Pan profesor nám nabídl přednášku a tak se pravděpodobně můžeme v příštím roce těšit, že 
do naší knihovny přijede taková osobnost. 
 
A nyní již paní Věra Faltusová, zastupitelka obce a bývalá starostka, která má velký podíl 
na obnovení knihovny v Mokrém. 
 
Proslov paní Věry Faltusové 
 
V tuto chvíli bych požádala přítomné hosty z řad partnerů a sponzorů, zda by pronesli také pár 
slov a prvním jistě bude pan Miroslav Antl. 
 
Dále bych požádala o slovo paní Zlatu Houškovou z  Národní Knihovny ČR,  
 
pan Jiřího Králíčka za Rodný kraj Františka Kupky 
 
Proslovy 
 
A pokud by rád někdo řekl i z návštěvníků, budu velmi ráda…. 
 
Další proslovy 
 

� Paní Renata Fedorová, Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
� Paní Božena Blažková, SVK Hradec Králové a šéfredaktorka knihovnického časopisu 

U nás 
� Dr. Josef Ptáček 

 
Naše knihovna, jak jsme se dozvěděli je plná víl a bludiček a již od roku 2006 používá 
neoficiálně jméno U Mokřinky. Dnes je právě vhodná doba, aby se tento název stal zcela 
oficiálním. Požádám tedy paní Jarmilu Haldovou, pana senátora Miroslava Antla, aby 
slavnostně odhalili patronku knihovny bludičku Mokřinku – kterou vyřezala právě paní 
Haldová. 
 
Odhalení dřevěného reliéfu bludičky Mokřinky 
 



 4 

Dalším bodem našeho slavnostního odpoledne je křest další publikace pod názvem „Večerní 
vyprávění bludičky Mokřinky“. Jejím autorem je Dagmar Honsnejmanová, hlavní 
ilustrátorkou slečna Vendula Bittnerová. Tato pohádková knížečka vznikla za přispění již 
jmenovaných sponzorů. 
Chtěla bych tedy požádat pana senátora Antla, paní Zlatu Houškovou, pana Jiřího Králíčka, 
slečnu Vendulu Bittnerovou a paní Věru Hrubou, aby svým přípitkem tuto knížečku přivítali 
na svět. 
 
Křest knihy 
 
Na závěr bych chtěla všem poděkovat za to, že přišli. A jako malé poděkování si každý 
návštěvník může odnést vonný sáček s bylinkami od bludičky Mokřinky, ale na oplátku bych 
prosila, aby se každý zapsal do naší návštěvní knihy a případně i něco napsal. Za hezký vzkaz 
obdrží  pamětní listinu. Děkujeme. 
 
Všem partnerům a sponzorům ještě jednou děkuji za jejich štědrost a podporu. Mohou se 
podívat do knihovny, kde je pro ně připraveno i menší pohoštění. 
 
V knihovně je také připraveno hlasování v prázdninové soutěži dětí na téma Daruj úsměv 
a budeme velmi rádi, když se tam všichni stavíte, nakouknete a dětem a jejich obrázkům dáte 
hlas. 
 
Dále jsou zde vystaveny poháry Mistra ČR v autokrosu, Divize 6,  pana Tomáše Jánoše 
z Mokrého, který tento titul získal již po páté. Před knihovnou si můžete prohlédnout jeho 
závodní auto…. 
 
Děkuji všem za pozornost a přeji krásný den….. 
 
 
 
 
Dáša Honsnejmanová 
24.10.2009 
 
 


